Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа №24»
Партизанского городского округа

ПРИКАЗ

«20» января 2025 г.	№ 14-а

О проведении тренировочных работ в январе-феврале 2025 года
Во исполнение приказа министерства образования Приморского края от 05.09.2024 года 23а-1048 «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Приморского края, на 2024/2025 учебный год», в соответствии с письмом ГАУ ДПО «Приморский краевой институт развития образования» от 15.01.2025 №35,
Приказываю:
1. [bookmark: bookmark3]Утвердить график проведения тренировочных работ в январе - феврале 2025 года, максимально использовать для этой цели внеурочное время;
2. [bookmark: bookmark4]Провести тренировочные работы для учащихся 5 - 9 классов с использованием компьютеров на основе размещенного на портале РЭШ электронного банка заданий для оценки функциональной грамотности (http://fg.resh.edu.ru/) по трем направлениям функциональной грамотности: математическая грамотность, читательская грамотность и естественно-научная грамотность; использовать для учащихся 5 - 9 классов варианты работ, которые указаны в таблице (Приложение 1).
Для контроля за деятельностью учащихся во время проведения тренировочных работ рекомендуется привлекать классных руководителей.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ «СОШ №24» ПГО	Е.В. Кабанова

Приложение 1
Варианты для проведения тренировочных работ,
направленных на формирование метапредметных результатов
освоения программы основного общего образования и функциональной
грамотности учащихся в МБОУ «СОШ №24» ПГО в 2024/2025 учебном году.
	Класс
	Направление, задание и продолжительность выполнения
	Дата проведения

	5 класс
	Естественно-научная грамотность. Лазерная указка и фонарик (6 заданий), 20 минут.
	[bookmark: _GoBack]27.01.2025

	Математическая грамотность. Земляника (3 задания), 20 минут.
	23.01.2025

	Читательская грамотность. Вечный двигатель (6 заданий), 20 минут.
	06.02.2025

	6 класс
	Естественно-научная грамотность. Прививка растений (4 задания), 20 минут.
	21.01.2025

	Математическая грамотность. Ковровая дорожка (4 задания), 20 минут.
	31.01.2025

	Читательская грамотность. В переводе на человеческий (10 заданий), 40 минут.
	28.01.2025

	7 класс
	Естественно-научная грамотность. Малярия (6 заданий), 20 минут.
	04.02.2025

	Математическая грамотность. Лестница (3 задания), 20 минут.
	05.02.2025

	Читательская грамотность. Кино для пчел (7 заданий), 30 минут.
	07.02.2025

	8 класс
	Естественно-научная грамотность. Солёное золото (6 заданий), 20 минут.
	10.02.2025

	Математическая грамотность. Классический бисквит (3 задания), 20 минут.
	11.02.2025

	Читательская грамотность. Взрослая еда (8 заданий), 30 минут.
	22.01.2025

	9 класс
	Естественно-научная грамотность. Философский камень современного химика (5 заданий), 20 минут.
	27.01.2025

	Математическая грамотность. Тренажер для лошадей (4 задания), 20 минут.
	29.01.2025

	Читательская грамотность. Возврат денег (6 заданий), 20 минут.
	14.02.2025